
 

Pag. 1 a 4  

  

AII’AIbo online  

AI sito web 

Amministrazione Trasparente  

 Agli Atti  
   

      OGGETTO: Decreto avvio procedure 3° annualità – Progetto “Piano triennale pei il 
contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa  

Istituzionale ti a la Regione Siciliana, il Ministero deIl’Istruzione e l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ea art. 5, comma 
26.  

CUP:  G21I23000360002  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO l’art. 60. lettera d) del Regolamento (CE) 1053/2006 che prevede l’utilizzazione 
di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi  
strutturali 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  l’Avviso di Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano straordinario 
per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’’Intesa 
Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero de11’Istruzione e l’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Sicilia in attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 
26, da realizzare con risorse del POC Sicilia 2014/20;  

CONSIDERATO  che dai verbali delle risultanze dell’istruttoria e valutazione risultano ammesse n. 66 
Istituzioni Scolastiche del Primo Ciclo e n. 32 Istituzioni Scolastiche del Secondo 
Ciclo, con un fabbisogno di risorse per la realizzazione delle azioni progettuali a.s. 
2021/22, di C 4.418.834,00 per il primo ciclo e di € 718.272,00 per il secondo ciclo, 
e complessivamente di €  5.537.106,00;   

RILEVATO  che l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha proceduto, in 
conformità alla citata nota prot. n. 60284/istruzione del 21/12/2021 in calce condivisa, 
all’approvazione degli esiti definitivi dell'istruttoria di ammissibilità e della valutazione 
delle istanze presentate a valere sull’Avviso per la realizzazione del “Piano Triennale 
per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” (prot. 44370 del 
22/10/2021) come risultanti dalle graduatorie riportanti il punteggio complessivo 
attribuito, come specificato nei seguenti Elenchi, parti integranti del presente 
provvedimento:  

- Elenco 1 — Istituzioni Scolastiche I ciclo ammesse alla realizzazione del Piano per 
il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative (n. 66)  

- Elenco 2 — Istituzioni scolastiche Il ciclo ammesse alla realizzazione del Piano per 
il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative (n. 32);  

  





 

Pag. 2 a 4  

  

VISTO Il DDG  prot. 3498 del 19/12/2023 di assegnazione del finanziamento: 

VISTE  le disposizioni attuative per la realizzazione degli interventi di contrasto alla 
dispersione scolastica e alle povertà educative di cui all’Avviso prot. 44370 del  
22/10/2021:  

PRESO ATTO  che all’Istituzione Scolastica é stato assegnato il seguente codice CUP valevole 
per ogni singola operazione: G59J21014410001  

VISTO  il PTOF dell’Istituzione Scolastica;  

VISTE  la Delibera del Collegio Docenti n.16 del 03/11/2021 e la Delibera del Consiglio 
di Istituto del 04/11/2021  di adesione al progetto in oggetto;  

VISTO  Il decreto di assunzione in bilancio prot. 1919 del 04/03/2024;  

VISTO  Il proprio incarico di direzione e coordinamento del DS prot. 3777 del 
07/04/2022  

VISTA  La propria nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. 3778 
del 07/04/2022  

  

CONSIDERATO  

che l'istituto intende avviare le procedure per l’espletamento della 3° annualità del progetto “Piano Triennale 

per il contrasto alla dispersione scolastica e alla povertà educativa“  

  

DECRETA  
l’avvio delle procedure ai sensi delle disposizioni del Dlgs 165/2001, del D.I. 129 del 29/08/2018 e della  
normativa vigente per il reperimento delle figure professionali interne ed esterne per lo svolgimento e la 

realizzazione dei percorsi didattici prevedono l’utilizzo di metodologie didattiche innovative, che valorizzino 

l’apprendimento attivo e cooperativo, con particolare attenzione anche al benessere personale, per le seguenti aree 

di intervento:  

 

DEFINIZIONE DELLE AZIONI PROGETTUALI   

  

Scuola Primaria    

(Max 15 alunni)   

MODULO   DESTINATARI   TITOLO     

  

Potenziamento   delle   competenze di 

base  

Classi terze  Recupero di Italiano  



 

Pag. 3 a 4  

  

Potenziamento   delle   competenze di 

base  

Classi terze  Recupero di matematica  

Educazione ai corretti stili di vita 

 

Classi terze Mangiare sano per crescere bene   

 Arte, scrittura creativa, teatro e 

performance espressive;  

Classi terze  Alla scoperta del dialetto 

Sostegno psicologico Classi terze Star bene a scuola 

MODULO   DESTINATARI   TITOLO     

  

Potenziamento delle competenze di base   Classi quinte  Recupero di italiano  

Potenziamento   delle competenze di base  Classi quinte  Recupero di matematica  

Educazione ai corretti stili di vita  Classi quinte  Alimentazione sana ed equilibrata 

Musica strumentale e canto corale 

 

Classi quinte   A tutta musica! 

Sostegno psicologico Classi quinte   Sentirsi bene 

  

DEFINIZIONE DELLE AZIONI PROGETTUALI  

  

Scuola Secondaria di Primo Grado (Max 15 alunni)   

MODULO   DESTINATARI   TITOLO   

  

Potenziamento delle competenze STEM   Classi prime   Laboratorio STEM 

Sostegno psicologico Classi prime   Sto bene a scuola 



 

Pag. 4 a 4  

  

Arte, scrittura creativa, teatro e 

performance espressive 

Classi seconde   Laboratorio musicale 

Sostegno psicologico Classi seconde   Mi sento … bene 

  

- che il Responsabile del procedimento è il D.S. Prof.ssa Fabiana Bordieri;  

- di emettere avvisi pubblici per la realizzazione degli interventi relativi all’attività di fornitura di beni e 

servizi e di imputare le spese nelle seguenti voci:  

SPESE  
 

  
Importo  

P/2/21  scuola  primaria  

P/2/22  1^ e 2^ media  
  

€ 74.361,00  

  

- di delegare al DSGA in servizio nell’Istituto tutti gli atti amministrativi/contabili relativi alla 

realizzazione del progetto;  

- di pubblicare il presente provvedimento e tutti gli atti conseguenti sul sito della scuola e nelle apposite 

sezioni di Albo On Line e di Amministrazione Trasparente.  

   

       Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Fabiana Bordieri  
                                          (documento informatico firmato digitalmente   
                                            Ai sensi dell'art.24 D.Lgs.82/2005 ess.mm.ii.)   


		2024-03-05T18:01:30+0100
	FABIANA BORDIERI




